
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5» 

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

2 сентября  2024 года                                                                        №  170 – од 

пос.Кумская Долина 

 

О совершенствовании работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в школе в 2024-2025 учебном году 

 

       Во исполнение мероприятий регионального проекта «Безопасность 

дорожного движения», утвержденного советом при Губернаторе 

Ставропольского края по проектной деятельности от 30.04.2019 года, 

Указания УГИБДД ГУ МВД России по Ставропольскому краю  от 12.08.2020 

№ 16/7-10517 «Об обеспечении безопасности дорожного  движения и 

общественной безопасности при проведении мероприятий, посвященных 

началу нового учебного года», и совместного приказа ОГИБДД МВД России 

«Левокумский» и отдела образования Левокумского муниципального округа 

«Организация работы по обучению несовершеннолетних правилам 

безопасного поведения на дорогах и профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма» от 11.09.2024 г. № 415 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

     1. Назначить ответственным за пропаганду БДД заместителя директора по 

воспитательной работе Пушечкину С.Ф. 

     2.Заместителю директора по воспитательной работе и  ответственной за 

пропаганду БДД (Пушечкина С.Ф.): 

     2.1.Продолжить работу по реализации мероприятий регионального 

проекта «Безопасность дорожного движения», утвержденного советом при 

Губернаторе Ставропольского края по проектной деятельности; 

     2.2. В 1 декаде сентября 2024 года инициировать проведение «уроков 

безопасности дорожного движения» с приглашением сотрудников 

Левокумской Госавтоинспекции, а так же выступление Госавтоинспекции на 

родительских собраниях с обсуждением вопросов профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма. О запланированных вышеуказанных 

мероприятиях сообщать в Левокумскую Госавтоинспекцию не позднее двух 

дней; 

     2.3. Организовать участие детей в  профилактических мероприятиях по 

предупреждению дорожно – транспортных происшествий с участием детей-

пассажиров, проводимых Левокумской Госавтоинспекцией, с привлечением 

руководителей и членов отряда юных инспекторов движения, представителей 

родительских патрулей, Совета Отцов;  



     2.4. Оформить Паспорт дорожной безопасности МКОУ СОШ № 5 (в 

бумажном варианте согласно Приложения 1). Внести корректировки в 

электронном Паспорте дорожной безопасности (на сайте 

«journal.routeam.ru»); 

     2.5. Разместить в местах доступных для педагогов, родителей и детей схем 

безопасных маршрутов движения детей «дом-школа-дом», в формате А3 в 

цветном варианте с указанием ответственных лиц и оперативных служб. 

     2.6. Обновить разметку на площадке по БДД; 

     2.7.Обеспечить системную работу по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в школе; 

     2.8. Утвердить план работы по профилактике ДДТТ на 2024-2025 учебный 

год. (Приложение 2); 

     2.9.Ежегодно планировать участие в районном конкурсе на лучшую 

организацию деятельности образовательных организаций в сфере 

профилактики ДДТТ; 

     2.10.Провести педсоветы, родительские собрания, МО классных 

руководителей, советы родительско - педагогического патруля по вопросам 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма; 

     2.11. При отправке детей на экскурсии за пределы Левокумского района 

подготовить соответствующие разрешающие документы в отдел 

образования, ГИБДД  отдела МВД России «Левокумский»  за 10 дней до 

выезда. 

     3.Классным руководителям  1-11 классов: 

     3.1. Обеспечить участие обучающихся в  мероприятиях регионального 

проекта «Безопасность дорожного движения», утвержденного советом при 

Губернаторе Ставропольского края по проектной деятельности; 

     3.2.Обеспечить участие обучающихся, воспитанников во всероссийских, 

межрегиональных, региональных, муниципальных конкурсах, олимпиадах, 

соревнованиях по профилактике ДДТТ; 

     3.3. При организации выездов организованных групп детей 

неукоснительно соблюдать Правила организованной перевозки группы детей 

автобусами, утвержденные Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17 декабря 2013 года № 1177 (с изменениями 22 июня 2016 

года); 

     3.4. Обеспечить проведение тестирования обучающихся 1-11 классов на 

знание правил дорожного движения с последующей отработкой проблемных 

вопросов; 

     3.5. Проводить информационно-разъяснительную работу среди 

родительской общественности, ученических коллективов по вопросам 

страхования детей от несчастных случаев, соблюдения и обеспечения 

дорожной  безопасности, ответственного отношения родителей за жизнь и 

здоровье детей, в т.ч. приобретения родителями световозвращающих 



элементов для детской одежды, использования детских удерживающих 

устройств при перевозке детей, запрете предоставления транспортных 

средств несовершеннолетним без права управления; 

     3.6. Обеспечить размещение схем безопасных маршрутов передвижения 

детей «дом-школа-дом» в дневниках учащихся 1-5 классов. До 15 сентября 

2024 года на классных часах организовать изучение данных схем; 

     3.7. Обновить уголки безопасности по БДД в классах; 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                         Н.В.Кизим  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 к приказу № 170-од 

от 02.09.2024 г. 

Образец заполнения Паспорта дорожной безопасности 
 

«СОГЛАСОВАНО»                          «СОГЛАСОВАНО»                     «УТВЕРЖДАЮ»                                                         

(Администрация органа местного      Начальник ОГИБДД                (Руководитель образовательной 

самоуправления)                               ОМВД России                            организации) 

                                                            по Левокумскому району 

 

дата подпись Ф.И.О.                     дата подпись А.Е. Харченко        дата подпись Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

дорожной безопасности образовательной 

организации 

(наименование образовательной 

организации) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 год 
 

 

 

 



 

Общие сведения 

____________________________________________________________________ 

(Полное наименование образовательной организации) 

 

Тип образовательной организации __________________________________________________ 

Юридический адрес:______________________________________________________________ 

Фактический адрес: ______________________________________________________________ 

Руководители образовательной организации: 

Директор (заведующий)____________________________________       ____________________ 

                                                                        (фамилия, имя, отчество)                                             (телефон) 

Заместитель директора 

по учебной работе        _______________________________________    ___________________ 

                                               (фамилия, имя, отчество)                                            (телефон) 

Заместитель директора 

по воспитательной работе _____________________________________  ___________________ 

                                                  (фамилия, имя, отчество)                                       (телефон) 

Ответственные работники муниципального органа образования 

_________________________________________________________     ____________________  

                                        (должность) (фамилия, имя, отчество)                                       (телефон) 

Ответственные сотрудники Госавтоинспекции 

________________________________________________________   ______________________ 

                                                          (должность)                                                             (фамилия, имя, отчество) 

____________________________________________________   __________________________ 

                                                      (должность)                                                             (фамилия, имя, отчество) 

                                3-16-94 

                                     (телефон) 

Ответственные работники за мероприятия по профилактике ДДТТ 

_________________________________________________________  ______________________ 

                                                             (должность)                                                     (фамилия, имя, отчество) 

                                                                                                               _______________________ 

                                                                                                                                                        (телефон) 

Руководитель или ответственный работник дорожно-эксплуатационной организации, 

осуществляющей содержание улично-дорожной сети (УДС)1 

_____________________________________________________________    _________________ 

                                                               (фамилия, имя, отчество)                                                    (телефон) 

Руководитель или ответственный работник дорожно-эксплуатационной организации, 

осуществляющей содержание технических средств организации 

дорожного движения (ТСОДД)* 

____________________________________________________________   __________________ 

                                                          (фамилия, имя, отчество)                                                            (телефон) 

Количество обучающихся (учащихся, воспитанников)_________________________________ 

Наличие уголка по БДД___________________________________________________________ 

                                                    (если имеется, указать место расположения) 

Наличие класса (кабинета) по БДД__________________________________________________ 

                                                                 (если имеется, указать место расположения) 

Наличие автогородка (транспортной площадки) ______________________________________ 

Наличие автобуса в образовательной организации_____________________________________ 

                                                                                                                        (при наличии автобуса) 

Владелец автобуса________________________________________________________________ 

(00, муниципальное образование и др.) 

Время занятий в образовательной организации: 

1-ая смена:___час.___ мин. - ___ час.___ мин. (период) 

2-ая смена:___час.___ мин. - ___ час.___ мин. (период) 

внеклассные занятия:___час.___ мин. - ___ час.___ мин. (период) 

телефоны оперативных служб:_____________________________________________________ 



__________________________________________ 
1 Дорожно-эксплуатационные организации, осуществляющие содержание УДС и ТСОДД, несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» от 10 декабря 1995 г. № 196-

ФЗ, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, Гражданский кодекс Российской Федерации) 

 

 

Схема организации дорожного движения в непосредственной близости 

от образовательной организации с размещением соответствующих технических 

средств организации дорожного движения, маршруты движения детей 

и расположение парковочных мест 

 

(схема) 

 

- пешеходное ограждение 

- ограждение образовательного учреждения и стоянки транспортных средств 

- искуственная неровность 

- искуственное освещение 

- направление движения транспортного потока 

- направление движения детей от остановок маршрутных транспортных средств 

- направление движения детей от остановок частных транспортных средств. 
 

Информация об обеспечении безопасности перевозок детей 

специальным транспортным средством (автобусом) 
(при наличии автобуса (ов)) 

 

1. Общие сведения 

Марка __________________________________________________________________________ 

Модель _________________________________________________________________________ 

Государственный регистрационный знак_____________________________________________ 

Год выпуска_____________________________________________________________________ 

Количество мест в автобусе________________________________________________________ 

Соответствие конструкции требованиям, предъявляемым к школьным автобусам 

________________________________________________________________________________ 

2. Сведения о водителе(ях) автобуса(сов) 

 
Фамилия, 

имя, 

отчество 

 

Дата 

принятия 

на работу 

 

Стаж 

вождения 

ТС 

категории 

D 

 

Дата 

предстоящего 

медицинского 

осмотра 

 

Период 

проведения 

стажировки 

 

Сроки 

повышения 

квалификации 

 

Допущенные 

нарушения 

пдд 

 

       

 

3. Организационно-техническое обеспечение 

1) Лицо, ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения: 

________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

назначено_______________________________________________________________________ 
(дата) 

прошло аттестацию_______________________________________________________________ 
(дата) 

2) Организация проведения предрейсового медицинского осмотра водителя: 

осуществляет____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. специалиста) 

на основании____________________________________________________________________ 

действительного д о ______________________________________________________________ 
(дата) 

3) Организация проведения предрейсового технического осмотра транспортного средства: 

осуществляет____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. специалиста) 

на основании____________________________________________________________________ 



действительного до ______________________________________________________________ 
(дата) 

4) Дата очередного технического осмотра____________________________________________ 

5) Место стоянки автобуса в нерабочее время_________________________________________ 

Меры, исключающие несанкционированное использование_____________________________ 

 

4. Сведения о владельце автобуса 

Юридический адрес владельца:_____________________________________________________ 

Фактический адрес владельца:______________________________________________________ 

Телефон ответственного лица______________________________________________________ 

 

(при отсутствии автобуса) 

Сведения об организациях, осуществляющих перевозку детей специальным транспортным 

средством (автобусом)____________________________________________________________ 

(Рекомендуемый список контактов организаций, осуществляющих перевозку детей специальным 

транспортным средством (автобусом)). 

(При перевозке детей специальным транспортным средством (автобусом) сторонней организацией 

заполняется карточка. Заполненная карточка хранится в разделе «Приложение») 

 

 

Информационная карточка 

перевозок детей специальным транспортным средством (автобусом) 

1.Общие сведения 

Марка__________________________________________________________________________ 

Модель_________________________________________________________________________ 

Государственный регистрационный знак_____________________________________________ 

Год выпуска_____________________________________________________________________ 

Количество мест в автобусе________________________________________________________ 

Соответствие конструкции требованиям, предъявляемым к школьным автобусам 

________________________________________________________________________________ 

2. Сведения о владельце 

Владелец________________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

Юридический адрес владельца_____________________________________________________ 

Фактический адрес владельца______________________________________________________ 

Телефон ответственного лица______________________________________________________ 

3. Сведения о водителе автобуса 

Фамилия, имя, отчество___________________________________________________________ 

Принят на работу_________________________________________________________________ 

Стаж вождения категории D _______________________________________________________ 

4. Организационно-техническое обеспечение 

Лицо, ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения: 

________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

назначено_______________________________________________________________________, 
(дата) 

прошло аттестацию_______________________________________________________________ 
(дата) 

Дата последнего технического осмотра______________________________________________ 

Директор (заведующий) образовательной организации 

__________________________   ____________________________________________________ 
                    (подпись)                                                                                     (Ф.И.О.) 

Руководитель организации, осуществляющей перевозку детей специальным транспортом 

(автобусом) _____________________ _______________________________________________ 
                                         (подпись)                                                             (Ф. И. О.) 
 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу №170-од  

от 02.09.2024 г. 

 

План 

МКОУ СОШ № 5 Левокумского муниципального округа 

по профилактике дорожно-транспортного травматизма 

 на 2024-2025 учебный год 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Классы Ответственные 

1. Проведение инструктажей с 

учащимися школы. 

  

Весь период 1-11 кл. Зам.директора по ВР 

Пушечкина С.Ф., 

классные 

руководители 

2. Корректировка «Паспорта 

дорожной безопасности». 

Август 2024  Ответственный по 

профилактике 

дорожно-

транспортного 

травматизма 

Пушечкина С.Ф.  

3. Продолжить работу по 

обновлению схем безопасных 

подходов детей к школе, 

уголка по безопасности 

дорожного движения. 

Сентябрь 

2024 

1-6 кл. Ответственный по 

профилактике 

дорожно-

транспортного 

травматизма 

Пушечкина С.Ф.  

4. Разработка индивидуальных 

маршрутов безопасного 

передвижения по маршруту 

«дом – школа – дом», которые 

в обязательном порядке 

размещаются в дневниках 

обучающихся. 

В течение 

года 

1- 6 кл. Ответственный по 

профилактике 

дорожно-

транспортного 

травматизма 

Пушечкина С.Ф., 

классные 

руководители.  

5. Ежедневное проведение с 

учащимися  «минуток 

безопасности». В период 

каникул организация 

профилактической работы. 

Постоянно. 1-5 кл. 

 

 

 

 

1-11 кл. 

Ответственный по 

профилактике 

дорожно-

транспортного 

травматизма 

Пушечкина С.Ф., 

классные 

руководители.  

6. Организация проведения 

профилактических 

мероприятий «Внимание! Дети 

идут в школу!», «Неделя 

безопасности», «Белая трость», 

«Без вас не получится», 

«Водитель- ты тоже родитель», 

«Внимание-дети!», «Детям 

безопасная железная дорога» 

В течение 

года 

1-11 кл. Ответственный по 

профилактике 

дорожно-

транспортного 

травматизма 

Пушечкина С.Ф., 

классные 

руководители.  

7. Единый классный час по 

классам, посвященный 

Всемирному Дню жертв ДТП. 

Ноябрь  

2024 г. 

1-11 кл. Классные 

руководители 

8. Проведение уроков по 

безопасности дорожного 

Постоянно 1-11 кл. Ответственный по 

профилактике 



движения, с приглашением 

сотрудников ГИБДД 

дорожно-

транспортного 

травматизма 

Пушечкина С.Ф.  

9. Демонстрация видеороликов с 

социальной рекламой по БДД 

нарушителям ПДД. Выпуск 

памяток, буклетов по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма. 

В течение 

года. 

6-11 кл. Зам.директора по ВР 

Пушечкина С.Ф., 

классные 

руководители 

 

10. Проведение общешкольных 

родительских собраний с 

приглашением сотрудников 

ГИБДД с целью ознакомления 

родителей уч-ся с проблемами 

детского дорожно-

транспортного травматизма, 

разъяснения ответственности 

родителей в воспитании 

законопослушных участников 

дорожного движения. 

В течение 

года 

Родители Зам.директора по 

ВР, инспектор 

ГИБДД по 

согласованию 

11. Беседы по классам по правилам 

поведения в школьном 

автобусе. 

Постоянно 1-11 кл. Сопровождающие 

при перевозках 

воспитатели 

12. Тестирование по ПДД. Сентябрь, май 1-11 кл.  Преподаватель-

организатор ОБЗР  

Резинкина Н.А. 

13. Педагогические расследования 

всех дорожно-транспортных 

происшествий с участием 

детей, принимать 

соответствующие 

управленческие решения. При 

получении об имеющем место 

ДТП обеспечить: 

- информирование уч-ся и 

педагогических работников о 

факте дорожно-транспортного 

происшествия; 

- проведение тематических 

классных часов, родительских 

собраний с обсуждением ДТП. 

В течение 

года 

 Ответственный по 

профилактике 

дорожно-

транспортного 

травматизма 

Пушечкина С.Ф. , 

кл.руководители 

14. Вечерние рейды «Сохраним 

здоровье и жизнь детей» 

(Родительско-педагогический 

патруль) 

в течение  

четверти 

(согласно 

графика) 

 Зам.директора по ВР 

Пушечкина С.Ф. 

  

15. Продолжить чтение статей из 

газеты «Добрая Дорога 

Детства» с последующим 

обсуждением. 

Регулярно 1-5 кл. Классные 

руководители 

16. Организация занятий с детьми, 

имеющими велосипеды. 

Сентябрь, 

апрель 

1-5 кл. Руководитель отряда 

ЮИД, 

кл.руководители 

17. Беседы с родителями  по 

обязательному применению 

ремней безопасности и детских 

Постоянно. Родители Зам.директора по ВР 

Пушечкина С.Ф., 

кл.руководители 



удерживающих устройств при 

перевозке детей в салонах 

автомобилей. 

18. Беседы с учащимися, 

имеющими мотоциклы, 

скутеры и квадроциклы. 

Выпуск и распространение 

памяток–обращений по 

требованиям к движению 

мототехники, согласно ПДД. 

Постоянно. 7-11 кл. Классные 

руководители 

19. Проведение целевых рейдов по 

выявлению и пресечению 

нарушений правил дорожного 

движения 

несовершеннолетними при 

управлении вело и 

мототехникой. 

В течение 

года 

 Зам.директора по ВР 

Пушечкина С.Ф., 

кл.руководители 

20. 

 

Среди детей и родителей 

продолжить работу, 

направленную на 

популяризацию 

распространение и 

использование 

световозвращающих 

элементов: 

-классные часы: «Зачем 

пешеходам нужны 

светоотражатели?», «Фликер – 

необходимое средство 

безопасности на дороге», 

«Светоотражатели 

(световозвращатели, 

фликеры) — это не только 

модно, стильно и современно, 

но еще и безопасно»; 

-акция в 1-5 классах 

«Засветись!» 

В течение 

года 

1-11 кл. Зам.директора по ВР 

Пушечкина С.Ф., 

кл.руководители 

21. 

 

 

 

 

В рамках празднования 

годовщины образования 

службы ГАИ – ГИБДД  

мероприятия: 

- посещение учащимися 

отделения ГИБДД отдела МВД 

России «Левокумский»; 

- классные часы, посвященные 

этой дате. 

В течение 

года 

1-11 кл. Зам.директора по ВР 

Пушечкина С.Ф., 

кл.руководители 

22. Кл.часы по теме: 

«Внимательный пешеход»  (1-4 

кл.), 

 « Путешествие в мир 

дорожного движения» 

 (5-6кл.), «Ответственность за 

нарушения правил дорожного 

движения» (8-11 кл.) 

В течение 

года 

1-11 кл. Зам.директора по ВР 

Пушечкина С.Ф., 

кл.руководители 

23. 

 

 

В период летней 

оздоровительной кампании в 

лагере организовать 

Июнь-август 1-11 кл. Зам.директора по ВР 

Пушечкина С.Ф., 

воспитатели 



мероприятия по профилактике 

ДДТТ, активизировать работу 

отряда ЮИД 

24. 

 

 

 

 

 

 

Обеспечить организацию 

безопасных перевозок групп 

детей к местам отдыха и 

массовых мероприятий, в 

соответствии с требованиями 

совместного приказа ГУВД по 

Ставропольскому краю, 

министерства образования СК, 

Управления Роспотребнадзора 

по СК, Управления 

государственного 

автодорожного надзора по СК, 

министерства промыленности, 

энергетики и транспорта СК от 

22.10.2010 года № 649/685-

пр.№76/14-02/115/158, а так же 

в соответствии с Правилами 

организованной перевозки 

группы детей автобусами 

утвержденными 

постановлением Правительства 

РФ от 17 декабря 2013 г. 

№1177 

Постоянно 1-11 кл. Зам.директора по ВР 

Пушечкина С.Ф., 

воспитатели 

25. Освещение вопросов 

профилактики детского 

дорожно-транспортного 

травматизма в средствах 

массовой информации, 

социальной сети  и на сайте 

школы 

В течение 

года 

 Зам.директора по ВР 

Пушечкина С.Ф., 

ответственная за 

сайт Денисенко А.С. 

 

 

 

 


